BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 4862/BGDĐT-KHTC
V/v triển khai nhập liệu, duy trì

Hệ thống thông tin điện tử
quản lý PCGD-XMC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 10 tháng 9 năm 2014

      Kính gửi:

- Ban chỉ đạo phổ cập giáo dục, xóa mù chữ các tỉnh, thành phố;
- Sở giáo dục và đào tạo các tỉnh, thành phố.

Để duy trì có hiệu quả Hệ thống thông tin điện tử quản lý phổ cập giáo
dục, xóa mù chữ (PCGD-XMC) trên toàn quốc, đáp ứng nhu cầu quản lý của các
cấp, Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) đề nghị Ban chỉ đạo phổ cập giáo dục,
xóa mù chữ các tỉnh, thành phố triển khai một số nội dung sau:

1. Chỉ đạo sở giáo dục và đào tạo tiếp tục thực hiện đầy đủ, nghiêm túc
các nội dung đã nêu tại Công văn số 7475/BGDĐT-KHTC ngày 14 tháng 10
năm 2013 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn triển khai hệ thống
thông tin điện tử quản lý phổ cập giáo dục, xóa mù chữ; báo cáo kết quả triển
khai hệ thống thông tin điện tử quản lý PCGD-XMC từ cấp xã, huyện đến cấp
tỉnh/thành phố về Bộ Giáo dục và Đào tạo.

2. Quy định một đơn vị đầu mối chịu trách nhiệm chủ trì công tác PCGD-
XMC ở từng cấp xã, huyện, tỉnh. Các đơn vị đầu mối chịu trách nhiệm đốc thúc
việc nhập dữ liệu đúng thời hạn, làm sạch số liệu và khai thác số liệu phục vụ
cho công tác quản lý. Đơn vị đầu mối đăng ký địa chỉ email, số điện thoại để
thuận tiện trong công tác chỉ đạo của các cấp.

3. Đến ngày 01 tháng 9 hằng năm hệ thống sẽ tự động khai báo năm làm
việc mới để các địa phương nhập số liệu.

4. Năm 2013 một số tỉnh, thành phố chưa có số liệu trong phầm mềm
quản lý PCGD-XMC. Đề nghị Ban chỉ đạo PCGD-XMC cấp tỉnh chỉ đạo các
địa phương điều tra đầy đủ số liệu và cập nhật vào hệ thống (Danh sách các tỉnh
chưa gửi báo cáo PCGD-XMC năm 2013 gửi kèm Công văn).

Bộ GDĐT sẽ tổ chức kiểm tra công nhận và công nhận lại đối với các đơn
vị đạt chuẩn PCGD-XMC trên cơ sở dữ liệu được cập nhập tại Hệ thống thông
tin điện tử quản lý PCGD-XMC; không kiểm tra, công nhận đối với các đơn vị
chưa cập nhật số liệu trên Hệ thống.

 5. Để thúc đẩy việc duy trì cập nhật dữ liệu, sử dụng số liệu và quản lý hệ
thống thông tin, các vụ, cục liên quan của Bộ Giáo dục và Đào tạo có trách
nhiệm cụ thể như sau:

 2

 5.1. Các Vụ: Giáo dục Trung học, Giáo dục Tiểu học, Giáo dục Mầm Non
và  Giáo dục Thường xuyên:
 - Quy định thống nhất biểu mẫu thu thập số liệu, chỉ số đánh giá.
 - Hướng dẫn, chỉ đạo, đôn đốc các sở giáo dục và đào tạo nhập số liệu,
đưa hoạt động cập nhật, duy trì, khai thác dữ liệu vào nề nếp; khai thác CSDL
PCGD-XMC phục vụ công tác quản lý PCGD-XMC.
 - Phối hợp với Vụ Kế hoạch - Tài chính trong triển khai, chính xác hóa số
liệu và quản lý số liệu PCGD-XMC.

5.2. Vụ Kế hoạch - Tài chính:
 - Quản lý dữ liệu, lưu giữ và cung cấp thông tin tổng hợp phục vụ quản lý,
chỉ đạo của Lãnh đạo Bộ; cùng các vụ chuyên môn đôn đốc sở giáo dục và đào
tạo nộp báo cáo và file dữ liệu, đưa vào cơ sở dữ liệu PCGD-XMC của Bộ.

- Bố trí kinh phí để duy trì hoạt động hệ thống thông tin quản lý PCGD-
XMC hàng năm.
 5.3. Cục Công nghệ thông tin:
 - Hỗ trợ kỹ thuật các đơn vị sử dụng hệ thống phần mềm.
 - Cấp phát tài khoản đăng nhập hệ thống từ Trung ương đến địa phương,
sao lưu cơ sở dữ liệu, bảo quản an toàn trong suốt thời gian vận hành.

 Nhận được Công văn này đề nghị Ban chỉ đạo cấp tỉnh chỉ đạo các sở giáo
dục và đào tạo nghiêm túc thực hiện và gửi báo cáo về Bộ Giáo dục và Đào tạo
(theo từng nội dung và đơn vị vụ, cục được giao chỉ đạo) trước ngày 20/9/2014.
Các vụ, cục nêu ở mục 5, theo chức năng nhiệm vụ, có trách nhiệm cụ thể hóa
vào các hoạt động chỉ đạo để triển khai thống nhất trên toàn quốc./.

 Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các Thứ trưởng (để phối hợp);
- Các vụ: GDTrH, GDTH, GDMN, GDTX,
Cục CNTT (để thực hiện);
- Lưu: VT, Vụ KHTC.